responsabilidade do corréu Fundo Garantidor de Crédito (FGC) pela garantia das 

DPGE´s das autoras desde o “termo da intervenção” do réu BVA (20.08.2012) e, por 

consequência, a sua condenação ao pagamento do valor total dos investimentos realizado pelas 

demandantes, qual seja, R$ 10.953.926,15 (dez milhões, novecentos e cinquenta e três mil, 

novecentos e vinte e seis reais e quinze centavos), com a devida atualização.  

Subsidiariamente, foi postulada a declaração de nulidade do ato jurídico que modificou 

unilateral e dolosamente a garantia das requerentes, de DPGE (garantido pelo FGC até R$ 

20.000.000,00) para CDB (garantido pelo FGC até R$ 70.000,00), bem como a